1

11 月吉日

保証人の皆様

ご家族の皆様

東 海 学 院 大 学

東海学院大学短期大学部

教育研究開発センター

令和 3 年度公開授業の実施について(ご案内)

拝啓  時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。平素は本学の教育活動に格別のご理解ご協力

を賜り、厚く御礼申し上げます。

 さて、今年度、本学では 11 月 22 日（月）から２６日（金）の５日間を公開授業日とし、通常授業を参

観いただける機会を設けております。つきましては公開授業について、新型コロナ感染症拡大防止対

策を講じながら下記の通り実施いたします。本学の教育活動に直接触れる機会としていただければ

幸甚に存じます。なお、当日は通常授業を行っているため、個別にご質問等がございましたら質問票

に記入いただき、後日ご回答致します。

 なお、状況によりましては公開授業を中止する場合がございますので、ご了解ください。

敬具

記

1.日   程  令和３年１１月２２日（月）～令和３年１１月２6 日（金）

２．授業公開時間  9：20～16:40

３.当日受付時間  9：00～16:00

４．申込み方法  受付の混雑を避ける為、人数把握の為にメールでの事前予約をお願い致し

ます。

①～④についてご記入いただき、以下のアドレスに送信ください。

Email : koukai@tokaigakuin-u.ac.jp

①学生氏名（フリガナ）・学籍番号・所属学科・学年

②参加者氏名（フリガナ）・学生との続柄

③参加される日

④見学される科目の時限・科目名 （複数の科目を見学される場合は、見学される

すべての科目をご記入ください。）

5.申込み期日  公開日によって締切日が異なりますので、ご注意ください。

授業公開日  申込み締切日

11 月 22 日（月） 11 月 17 日（水）

11 月 23 日（火） 11 月 18 日（木）

11 月 24 日（水） 11 月 19 日（金）

11 月 25 日（木） 11 月 22 日（月）

11 月 26 日（金） 11 月 23 日（火）

2

6.受付場所  東キャンパス本館  1 階事務局教務課

7．講義実施教室  ３ページ以降をご覧ください。

【 新型コロナウイルス感染症拡大防止について 】

・受付にて係員が検温いたします。正常体温を超える場合は参観をご遠慮ください。

・マスクを着用してください。

・受付、教室入口等にある消毒液を使用して、入室してください。

【 参加される際の注意事項  】

・写真撮影及び講義内容の録音、入室後の私語はご遠慮ください。

・受付で配布するタックシールは参加者の目印となるものです。腕や胸元など、見える部分に貼り付け

てください。タックシールを確認できない場合はお声がけさせていただくことがあります。お帰りの際

には各自で破棄していただいて構いません。なお、参観中に紛失された場合は、受付にお申し出下

さい。

【 公開授業時の本学担当者による撮影について 】

・公開授業では、記録・報告の為に写真撮影に入ることがあります。参加者の皆様のお顔が写らない

よう配慮して撮影させていただくことがありますので、ご了承ください。撮影した写真はホームページ

に掲載させていただくことがあります。

【 アンケートについて 】

・受付時にお配りするアンケートの回収にご協力いただければ幸いです。ご記入いただいたアンケート

は受付にご提出ください。

【 休憩スペースについて 】

休憩される際は、よろしければ下記のスペースをご利用ください。

キャンパス 名称  場所  利用可能時間  備考

東  東海食堂  本館 1 階  11:30～13:30 売切れる場合もございます。

東  学生控室  本館 1 階  終日

東  附属図書館   9：00～18：00

1 階大ホールは飲食可能です。

*11/23（火）は行事のため使

用できません。

西  La Sante Tokai 7 号館 1 階  11:00～13:30 ラストオーダー13:30

西  さらまんじぇ・とーかい 新 3 号館 5 階  9:00～16:30 ラストオーダー16:15

3

時限 講義名称 対象学科 対象学年 担当教員 教室 教室の場所 授業内容 備考

1 体育講義 全学科(大学) １～４ 竹内　隆司 西１２１ 西１号館２階 指導者について（コーチ、体育教師について）

1 スポーツ科学入門
総合福祉学科
幼児教育学科

1 小林　和典 東635 東本館６階 体力とトレーニング

1 呼吸療法装置学 総合福祉学科 2 金子　芳一 西721 西７号館２階 換気モード+I28

1・2 臨床栄養活動論実習➀ 管理栄養学科 3 長屋　紀美江 西335 西新３号館３階 CKDについて　　治療用食品紹介

1 教育相談 子ども発達学科 3 本田　真 東310 東本館３階 保護者支援と教育相談

1 子ども臨床心理学
子ども発達学科
幼児教育学科

2 神谷　かつ江 西782 西７号館８階 心理療法の基礎理論

2 社会学 全学科(大学) １～４ 山田　隆 東520 東本館５階 戦後社会とレジャー

2 教育相談 全学科(大学) 2 本田　真 東310 東本館３階 保護者支援と教育相談

2 医用工学概論 総合福祉学科 1 金子　芳一 西723 西７号館２階 画像診断法

2 血液検査学 管理栄養学科 2 多和田　嘉明 西742 西７号館４階 赤血球系疾患

2 心理療法技法論 心理学科 3 大浦　真一 東404 東本館４階

「解決志向アプローチ」と呼ばれる心理療法に
ついて紹介します。この技法は，相談者が現在
抱えている問題ではなく，相談者とともに解決
像を描いていく興味深い技法です。講義では，
この技法の実施におけるコツを学習します。

3 病理検査学 管理栄養学科 2 杉下　毅 西742 西７号館４階 病理組織の特殊染色について

3 発達心理学 心理学科 1 榎本　拓哉 西131 西１号館３階 幼児期の情緒・社会性の発達

4 倫理学 全学科(大学) １～４ 小椋　宗一郎 西131 西１号館３階 不妊と生殖医療
授業の進度によって内容変更
の可能性があります

4 障害の理解Ⅱ 総合福祉学科 2 伊藤　太一 東206 東本館２階
HIV/AIDS、肝機能障害者とそれに伴う心の
機能の変化と日常生活への影響について

4 生体計測装置学Ⅰ 総合福祉学科 2 金子　芳一 西721 西７号館２階 呼吸の計測

4 教科体育 子ども発達学科 1 大城　順子 西７８２ 西７号館８階 小学校体育（表現運動）

4 子どもの発達と世界の音楽 子ども発達学科 2 菅野　道雄 東312 東本館３階 戦後の日本の子どものうたの変遷を概観する

11月22日(月)　公開授業一覧　※教室の「西」は西キャンパス、「東」は東キャンパスを表しています。

4

時限 講義名称 対象学科 対象学年 担当教員 教室 教室の場所 授業内容 備考

1 解剖学Ⅱ 総合福祉学科 1 古川　泰士 西221 西２号館２階 生理学の基礎　呼吸/循環/代謝

1 社会福祉援助技術論Ⅲ 総合福祉学科 2 柴崎　建 東452 東本館４階 アウトリーチについて
収容定員のMAX(ソーシャルディ
スタンスを維持して)です。

1 生化学 総合福祉学科 2 小田　俊郎 東311 東本館３階 ビタミン

1 栄養教育概論 管理栄養学科 1 平光　美津子 西121 西１号館２階 栄養教育の目標設定

1 給食経営管理論Ⅱ 管理栄養学科 2 山内　加代子 図書館大セミナー室 生産管理、品質管理、給食の品質保証とＩＳＯ

1 心理測定法 心理学科 1 川嶋　健太郎 西131 西１号館３階 社会心理における測定1
受講者が多数のため，教室の奥側
にご着席ください

1 社会保障制度・関係法規 心理学科 2 奥村　直也 東635 東本館６階 公的扶助について

1 社会保障制度・関係法規 心理学科 2 山邨　俊英 東310 東本館３階 日本の労災・雇用保険制度について解説する。

1 青年心理学 心理学科 2 寺田　道夫 東210 東本館２階 青年期における心の健康

2 体育実技B 全学科(大学) １～４ 磯邉　和正 西テニスコート テニス基礎練習及びゲーム
雨天の場合西体育館
バドミントン

2 国語表現 全学科(大学) 1 藤垣　和博 東205 東本館２階
文章表現①　説明文を書く（１／３）
「我が町の概要等を説明する文章を書く」
※主題設定と取材

2 社会と福祉 管理栄養学科 １～４ 田上　博幸 西732 西７号館３階 介護保険制度

2 子ども家庭支援の心理学
子ども発達学科
幼児教育学科

1 神谷　かつ江 西782 西７号館８階 家族・家庭の理解

2 保育内容・表現Ⅱ 子ども発達学科 2 廣瀬　敏史
造形学実験室

（東551）
東本館５階 落ち葉を用いた絵画

2 音楽科指導法 子ども発達学科 3 菅野　道雄 東312 東本館３階 音楽の授業における「鑑賞」活動の位置づけ

3 英米の言語と文化 全学科(大学) １～４ 富田　理恵 東205 東本館２階 サッチャリズム　サッチャーの登場

3 美術 全学科(大学) １～４ 岡本　真理子 東404 東本館４階
近世美術について、学生が調べてきたことの発
表や板書による説明などの予定

小テストを行っている可能性もあ
ります。

3 体育実技B 全学科(大学) １～４ 磯邉　和正 西テニスコート テニス基礎練習及びゲーム
雨天の場合西体育館
バドミントン

3 学習指導と学校図書館 全学科(大学) １～４ アンドリュー・デュアー 図書館館長室 学習過程における学校図書館の利活用 受講生2人

3 精神医学Ⅱ 総合福祉学科 1 伊藤　太一 東202 東本館２階 生理的障害・行動症候群について

3 情報科学 総合福祉学科 1 佐藤　尊範 東210 東本館２階 コンピュータの構成要素について

3 発達と老化の理解Ⅱ 総合福祉学科 1 田中　清美 西213 西２号館１階
健康長寿に向けての健康、高齢者の症状・疾患
の特徴

3 食品衛生学 管理栄養学科 1 棚橋　亜矢子 西781 西７号館８階 有害汚染物質について

3 栄養士課題研究Ⅱ 管理栄養学科 3 鈴木　侑樹 西７２２ 西７号館２階 栄養学分野に関する講義および確認テスト

コロナウイルス感染対策のため、学生
が後ろの席まで着席しているため、聴
講人数が多くなった場合は、人数制限
または入れ替えをお願いする場合が
あります。

3 知覚・認知心理学A（認知） 心理学科 1 池田　賢司 西131 西１号館３階
知識の表象と構造（授業の進行状況に依存する
ため，内容が変更になる可能性があります）

3 関係行政論 心理学科 2 山邨　俊英 東310 東本館３階
福祉分野に関する法律・制度③：日本の虐待防
止法制及びDV防止法制について解説する。

4 近現代の世界 全学科(大学) １～４ アンドリュー・デュアー 西131 西１号館３階 法的世界の成立
受講生が多いため、講義室にあま
り座る余裕がありません。

4 英語活用演習（ビジネス系） 全学科(大学) １～４ 白木　麻美 東２０１ 東本館２階
Taking and Leaving Telephone
Messages(予定）

4 免疫学 総合福祉学科 2 多和田　嘉明 西742 西７号館４階 免疫寛容

4 社会保障論Ⅱ 総合福祉学科 2 神谷　和孝 東205 東本館２階 社会手当（児童に関する社会手当）

4 子どもとことば 子ども発達学科 １～４ 藤垣　和博 東404 東本館４階
創作童話：童話作り
絵本の秘密を探求してきた学習を生かし、創作
童話に取り組む。

11月23日(火)　公開授業一覧　　※教室の「西」は西キャンパス、「東」は東キャンパスを表しています。

5

時限 講義名称 対象学科 対象学年 担当教員 教室 教室の場所 授業内容 備考

1 数学 全学科(大学) １～４ 藤井　康寿 東405 東本館４階
15cm×15cmの折り紙で箱を作る。
箱の深さを何cmにすれば、最大容積の箱となるのかを数
学的に解き明かす。

1 精神保健学Ⅱ 総合福祉学科 2 伊藤　太一 西213 西２号館１階
精神保健における問題が起こる場所別の課題とアプロー
チ，および対象者別アプローチについて学習する

1 解剖生理学Ⅱ 管理栄養学科 1 デュアー　貴子 西131 西１号館３階 ホルモン

1 感情・人格心理学 心理学科 1 長谷川　晃 東310 東本館３階
パーソナリティを規定する遺伝と環境①　双生児法の理論
的背景と研究結果

1・2 シミュレーションⅠ 心理学科 1
有川　敏文
大野　由美

救命救急実習室

（東650）
東本館６階 意識のない傷病者等に対する処置

1 教科社会 子ども発達学科 1 野口　実咲 東408 東本館４階 小学校６学年の学習内容（歴史的分野）

1 障害児保育I 子ども発達学科 3 杉山　章 東205 東本館２階 障害児の家族の心理，家庭との連携について理解する

2 聴覚障害学Ⅰ 心理学科 1 松森　久美子 東402 東本館４階
１．成人聴覚のリハビリテーション；聴覚検査法について、
純音聴力検査の方法や閾値上聴力検査の概要を学ぶ。

2 産業・組織心理学 心理学科 2 工藤　大介 東310 東本館３階 人事評価について

2 老年心理学 心理学科 3 宮本　邦雄 東404 東本館４階 第８章　家族との関係（３）介護と死別

2 教科国語 子ども発達学科 1 藤垣　和博 東407 東本館４階
国語教育についての基本的な認識
・教科書教材から、学校における国語科教育について学
ぶ。

2 病弱児の心理・生理・病理 子ども発達学科 3 池田敦子 東452 東本館４階 病弱児の教育の変遷
シラバスの入れ替えが
あるかもしれません。

3 衛生学 総合福祉学科 1 世一　和子 西741 西７号館４階
栄養素の機能と健康
ライフステージ別の栄養や、次時の討論に向けての健康表
示の制度について機能性表示食品等について

3 言語発達学 心理学科 1 阿部　忍 東405 東本館４階
ことばの発達研究
社会相互作用説について理解する

3 人間の歴史 心理学科 2 富田　理恵 東４０４ 東本館４階 ファシズムと第二次世界大戦

3 教科音楽 子ども発達学科 1 小栗　祐子 西231 西２号館３階
音の進み方の知覚・感受、旋律についての理解。 音の進み
方（旋律） つくった歌を箏で弾く。

3 肢体不自由児教育論Ⅰ 子ども発達学科 2 池田敦子 東452 東本館４階 肢体不自由児の教育課程
シラバスの入れ替えが
あるかもしれません。

4 障害者・障害児心理学 心理学科 3 榎本　拓哉 東635 東本館６階 病弱・虚弱児の支援と院内学級

4 高次脳機能障害学Ⅰ 心理学科 2 道下和生 東402 東本館４階 視空間障害

4 子どもの食と栄養Ⅱ 子ども発達学科 4 小西　文子 東205 東本館２階 子どものダイエットについて

11月24日(水)　公開授業一覧　※教室の「西」は西キャンパス、「東」は東キャンパスを表しています。

6

時限 講義名称 対象学科 対象学年 担当教員 教室 教室の場所 授業内容 備考

1 老人福祉論Ⅰ 総合福祉学科 1 大野　さおり 西781 西７号館８階 高齢者に対する法制度

1 運動生理学 管理栄養学科 2 森田　啓之 西732 西７号館３階

運動とエネルギー源：筋収縮のエネルギー源であ
るATPの供給系 (有酸素系，乳酸系，ATP-CP
系) の特徴と運動強度によるそれらの使い分け
について

1・2 生理検査学 管理栄養学科 2 篠田　貢一 西742 西７号館４階 呼吸機能分野

1 公衆栄養学実習② 管理栄養学科 3 小西　希恵 西341 西新３号館４階 公衆栄養プログラムの策定
PCを使用し、グループ単位
で課題に取り組みます

1 教育方法論 子ども発達学科 2 國枝　徹朗 東405 東本館４階
授業づくり～そのデザイン①(教科内容と学び
生徒の実態から授業デザインをグル－プワーク)

1 重複障害児教育総論 子ども発達学科 3・4 石井　智也 東452 東本館４階 重複障害児への医療的ケア（予定）

2 医用機械工学 総合福祉学科 1 小田　俊郎 東311 東本館３階 流体

2 言語発達障害学Ⅲ 心理学科 2 松森　久美子 東402 東本館４階
８．各段階における評価；幼児期の言語発達の概
説と、言語発達障害の評価および支援の概要に
ついて学ぶ。

2 嚥下障害学Ⅲ 心理学科 3 野本　惠司 東402 東本館４階
間接的嚥下訓練（食べ物を使わない飲み込みの
リハビリ）、直接的嚥下訓練(食べ物を使う飲み
込みのリハビリ)の解説と実習

２・３・４ シミュレーションⅤ 心理学科 3
有川　敏文
石坂　国大

救命救急実習室
（東650）

東本館６階
単独交通外傷、多発外傷の傷病者に対する活動
要領

2 特別活動及び総合的な学習の時間の指導法
心理学科・管理栄養学科

総合福祉学科
3 脇田　正 東451 東本館４階 特別活動又は、総合学習の実践的学習

3 視聴覚教育メディア論 全学科(大学) １～４ アンドリュー・デュアー 図書館館長室 視聴覚メディア利用の心得 受講生3人

3 医学一般 総合福祉学科 1 森田　啓之 西732 西７号館３階
疾病・障害の概要：生活習慣病，心循環器疾患に
ついて

3 医用治療機器学 総合福祉学科 2 金子　芳一 西721 西７号館２階 電気メス2、マイクロ波機器

3 臨床化学検査学実習Ⅰ 管理栄養学科 2 佐藤　恵彦 西152 西１号館５階 脂質検査、T－CHO及びHDL-Cの測定

3 心理的アセスメント 心理学科 2 内田　裕之 東４０４ 東本館４階
心理療法をすすめる上でクライエントを見立てる
ことを目指す

3 社会的養護Ⅰ 子ども発達学科 2 長瀬　啓子 東520 東本館５階 社会的養護の制度と法体系

4 血液浄化療法装置学 総合福祉学科 3 花隈　淳 西741 西７号館４階 バスキュラアクセスの種類、分類とその特徴

4 更生保護制度 総合福祉学科 3 神谷　和孝 東452 東本館４階 更生保護の担い手（関係機関・団体との連携）

4 日本の歴史と文化 心理学科 1 國枝　徹朗 東520 東本館５階 日本の歴史(近世)を大観する

4 健康・医療心理学 心理学科 2 大鐘　啓伸 東210 東本館２階

精神科・児童精神科医療の領域・疾患・心理的支
援。
精神科・児童精神科医療における心理臨床・コン
サルテーション・リエゾン

4 補聴器・人工内耳Ⅱ 心理学科 3 松森　久美子 東402 東本館４階
７．人工内耳の実際；人工内耳の術前・術後のア
セスメントと、マッピングについて概要を学ぶ。

11月25日(木)　公開授業一覧　　※教室の「西」は西キャンパス、「東」は東キャンパスを表しています。

7

時限 講義名称 対象学科 対象学年 担当教員 教室 教室の場所 授業内容 備考

1 生理検査学 管理栄養学科 2 篠田　貢一 西742 西７号館４階 呼吸機能分野

1 臨床医学総論 管理栄養学科 2 森田　啓之 西121 西１号館２階
栄養障害と代謝障害：低栄養，PEM，悪液質，
肥満，メタボリックシンドローム，糖尿病，脂質異
常症について

1 病理学（特別開講） 心理学科 2 上尾　善隆 東635 東本館６階 死（死の概念、死体の尊厳）

1 保育内容総論 子ども発達学科 2 田中　ヒロ江 東209 東本館２階 遊びや生活を通して学ぶということ

1 特別支援教育総論
子ども発達学科

心理学科他
1・2 池田　敦子 東206 東本館２階 肢体不自由の幼児児童生の理解

教室がいっぱいの為、外から見
ていただくことになります。シ
ラバスの入れ替えがあるかも
しれません。

2 介護過程Ⅰ 総合福祉学科 1 齋藤　代彦 東２０３ 東本館２階 介護過程の展開：課題と目標

2 応用栄養学Ⅰ 管理栄養学科 2 木村　孝子 西１３１ 西１号館３階 成人期の特徴

2 シミュレーションⅢ 心理学科 2 甲田　智之
救命救急実習室

（東650）
東本館６階

症状に応じた気道確保器具を用いた隊連携活
動

2 神経の構造・機能・疾病 心理学科 2 野本　惠司 東405 東本館４階
脳血管障害の定義、原因、分類、主症状につい
て講義する予定

2 教職概論 子ども発達学科 1 白山　真澄 東206 東本館２階 カリキュラムをデザインする

3 ビジネスマナー 全学科(大学) 1 白木　由香
礼法室

（西524）
西５号館２階 大人のたしなみ（お茶席のマナー）

3.4 検査機器総論 管理栄養学科 1 山本　初津恵 西732 西７号館３階 臨床検査における精度管理

3・4 免疫検査学 管理栄養学科 2 多和田　嘉明 西742 西７号館４階
輸血（血液製剤の種類と特性、輸血の適応と製
剤の選択）

3 聴覚検査法Ⅰ 心理学科 2 栁原　由起 東402 東本館４階 内耳機能検査について理解する

3 シミュレーションⅢ 心理学科 2 甲田　智之
救命救急実習室

（東650）
東本館６階

症状に応じた気道確保器具を用いた隊連携活
動

3 保育と環境 子ども発達学科 3 神谷　裕子 東201 東本館２階 身近な素材を使ったおもちゃ作りの模擬授業

4 シミュレーションⅢ 心理学科 2 甲田　智之
救命救急実習室

（東650）
東本館６階

症状に応じた気道確保器具を用いた隊連携活
動

4 教育方法論
心理学科・総合福祉学科

管理栄養学科
2 國枝　徹朗 東405 東本館４階

教材研究と教材・環境①～社会科を通して～
(魅力的な教材の活用)

11月26日(金)　公開授業一覧　　※教室の「西」は西キャンパス、「東」は東キャンパスを表しています。

8

時限 講義名称 対象学科 対象学年 担当教員 教室 教室の場所 授業内容 備考

1 スポーツ科学入門
総合福祉学科
幼児教育学科

1 小林　和典 東635 東本館６階 体力とトレーニング

1 子ども臨床心理学
子ども発達学科
幼児教育学科

2 神谷　かつ江 西782 西７号館８階 心理療法の基礎理論

1 ミュージカル 幼児教育学科 2 内田　恵美子 西133・231
西１号館３階
西２号館３階

ミュージカル発表の準備（音楽練習・衣
装・小道具・大道具制作）

2 日本国憲法 幼児教育学科 3LaLa・2 神谷　和孝 西732 西７号館３階 法の下の平等（平等原則）
講義に先立ち20分程度、補講
に関する説明と資料配布を行
います。

2 保育内容「言葉」の指導法 幼児教育学科 1 木戸　久二子 西731 西７号館３階 模擬保育とその振り返り（グループ活動）

2・3 幼児と音楽 幼児教育学科 1 内田　恵美子 西134・133・231
西１号館３階
西２号館３階

手作り楽器活動

4 幼児と造形 幼児教育学科 1 浅野　秀男
美術室

（西５１１）
西５号館１階 紙工作　壁面構成

時限 講義名称 対象学科 対象学年 担当教員 教室 教室の場所 授業内容 備考

1 保育内容健康　指導法 幼児教育学科 2 生島　嘉人 西体育館 幼児のための鉄棒運動

1 幼児と環境（特） 幼児教育学科 ２LaLa 二橋　香代子
あそびの森
（西751）

西７号館５階 乳幼児の物理的、数量・図形との関わり

2 子ども家庭支援の心理学
子ども発達学科
幼児教育学科

1 神谷　かつ江 西782 西７号館８階 家族・家庭の理解

時限 講義名称 対象学科 対象学年 担当教員 教室 教室の場所 授業内容 備考

2 キッズレクリエーション 幼児教育学科 1 桑原　信治 西体育館

ネット・パス・リレー（レクリエーションス
ポーツ）
ネットにボールを載せて持ち、ペア2組で
向かい合い、ネットの上のボールを交換し
て楽しみます。
目を合わせ、呼吸をそろえ、声を掛け合う
のが成功のポイント。小グループ内での
ふれ合いや交流づくりを演出するのにも
適しています。

2 数理 幼児教育学科 1 安藤　雅夫 東210 東本館２階 数的判断の例題と演習

2 造形教材の研究 幼児教育学科 1 浅野　秀男
美術室

（西５１１）
西５号館１階 お弁当づくり

2 教育相談 幼児教育学科 ３LaLa・２ 神谷　かつ江 西782 西７号館８階 教育の場で行うカウンセリング

3 保育内容健康　指導法 幼児教育学科 1 生島　嘉人 西体育館 幼児のための鉄棒運動

時限 講義名称 対象学科 対象学年 担当教員 教室 教室の場所 授業内容 備考

１・２ 音楽演習Ⅱ 幼児教育学科 1 内田　恵美子
西134・133・

231・レッスン室
西１号館３階
西２号館３階

音楽演習

1 食育演習 幼児教育学科 2 小西　文子
美術室

（西511）
西５号館１階 手軽にできる朝食　 ピザについて

2 子ども家庭支援の心理学 幼児教育学科 1 神谷　かつ江 西782 西７号館８階 家族・家庭の理解

2 保育内容健康　指導法 幼児教育学科 2 生島　嘉人 西体育館 幼児のための鉄棒運動

時限 講義名称 対象学科 対象学年 担当教員 教室 教室の場所 授業内容 備考

1 子どもの健康と安全 幼児教育学科 1 高岡　光江 西732 西７号館３階 感染症対策：発生時と罹患後の対応

1 教育保育課程論 幼児教育学科 １LaLa 辻　　道代 西７７１ 西７号館７階 幼児の特徴と指導計画

2 子どもの健康と安全 幼児教育学科 1 高岡　光江 西732 西７号館３階 感染症対策：発生時と罹患後の対応

2 教育保育課程論 幼児教育学科 1 辻　　道代 西７７１ 西７号館７階 幼児の特徴と指導計画

2 乳児保育Ⅱ 幼児教育学科 2LaLa 鬼頭　弥生 西781 西７号館８階 子どもの発育・発達を踏まえた保育

11月23日(火)

11月24日(水)

11月26日(金)

11月25日(木)

短期大学部　公開授業一覧　※教室の「西」は西キャンパス、「東」は東キャンパスを表しています。

11月22日(月)